A类

石建办复〔2018〕19号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县第十七届人大第二次会议第190号建议的

答复

王张福代表：

您提出的关于《帮助落实海邑村委会中寨村危房改造补助资金的建议》已交我们研究办理，现答复如下：

基本情况
2016年，根据“各具特色、各美其美”原则，由县规划建筑设计室根据不同地域民族风格对宜居农房进行了优化设计，在征求各乡镇（街道）的基础上进行了完善，并由乡镇（街道）组织实施了6个美丽乡村县级示范村项目建设。海邑村委会中寨村有30户居民申请进行了房屋改造，实际有29户居民房屋完成建盖，群众要求尽快落实补助政策。

根据圭山镇2016年“建好一个村子”工作方案：宜居房建设农户享受的补助政策实行“2+X”政策（2为宜居农房补助资金，X为危房改造补助资金），2与X挂钩同时执行，有商品房、公职人员、家庭轿车、工商注册信息并超10万等情况的，不得享受“2+X”政策。建设模式、补助标准等如有政策变动，按上级政策标准执行。

二、意见建议办理情况

2017年4月6日，云南省农村危房改造和抗震安居工程建设工作领导小组办公室印发了《关于加强建档立卡贫困户等重点对象危房改造工作的紧急通知》（云农危改办〔2017〕5号），农村危房改造工作全部聚焦到建档立卡贫困户、低保户、农村分散供养特困人员和贫困残疾人家庭“4类重点对象”上来，立即停止了不属于4类重点对象的农村危房改造资金补助。由于农村4类重点贫困人口危房改造对象的识别条件高于美丽乡村宜居农房建设的要求，资金使用渠道不同、最高建设面积标准控制、补助资金实行报帐制等变化，这29户美丽乡村宜居农房建设项目无法再纳入现行的农村危房改造政府补助范围，原定的“2+X”政策中X危房改造补助资金没有资金支持来源。

2018年5月4日，按照《石林彝族自治县人民政府对县委农办关于美丽乡村县级示范村项目进行补助事项的批复》（石政复〔2017〕33号）要求，县委农办和县财政局联发了《关于下达2016年美丽乡村县级示范村补助资金的通知》（石农办发〔2018〕9号）文件，涉及海邑村委会中寨村29户房屋改造建设的补助资金每户2万元，合计58万元已拨付至圭山镇人民政府。

三、下步工作方向

下一步工作，请圭山镇人民政府严格按照项目管理相关工作要求完善资料台帐，及时、精准拨付宜居农房补助资金。对于农村危房改造政策聚焦4类重点贫困人口危房改造带来的政策变化，要耐心细致地向群众做好解释，确立村民在美丽乡村建设中的主体地位。激励他们自力更生，艰苦奋斗，通过自己的辛勤劳动改善生活条件，建设美好家园！

最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：张普    联系电话：67780569）

                     石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　  2018年7月15日

  石林彝族自治县住建局办公室          2018年7月15日印发
                                          （共印5份）
- 2 -

- 1 -